
15238 7 Julio 1977__________________ B. O. del E.—Núm. 161

b) Ala fraccionada (fig. 48.1.3.6.b):

A„ 1
Tu = Vrd---------------- :-------

A 0,8 h . h¡

siendo A la sección de 
armadura de tracción 
total y A„ la sección de 
la misma armadura 
que queda, por fuera 
de los cercos del alma, 
del lado del plano «B».

Se supondrá, en 
cualquier caso, = 0.

Es recomendable en 
cabezas de tracción 
con vuelos importantes

distribuir uniformemente la armadura principal de tracción 
por dichos vuelos.

(Continuará.)

MINISTERIO DEL EJERCITO

15425 REAL DECRETO 1609/1877, de 13 de mayo, sobre 
declaración de aptitud para el ascenso en régimen 
ordinario de Oficiales Generales y particulares en 
el Grupo de Mando de Armas de las Escalas Ac­
tivas del Ejército y Cuerpo de la Guardia Civil y 
sus asimilados.

La Ley número treinta/mil novecientos setenta y tres, de 
diecinueve de diciembre, que modifica en su redacción los ar­
tículos quinto, trece, catorce y dieciséis y suprime el octavo de 
la Ley número doce/mil novecientos sesenta y uno, aconseja la 
publicación de un Decreto que reooja las modificaciones intro­
ducidas por la primera de las citadas Leyes, y manteniendo el 
espíritu del Decreto número tres mil ciento ochenta y uno/mil 
novecientos sesenta y seis, de veintidós de diciembre, que fija 
las condiciones o aptitudes para el ascenso de los Generales, 
Jefes y Oficiales de las Escalas Activas del Ejército y Cuerpo 
de la Guardia Civil, se actualice la designación de los distintos 
Organismos y Unidades del Ejército de acuerdo con la actual 
organización y se incluyan algunas modificaciones aconsejadas 
por la experiencia adquirida desde la fecha de publicación del 
anterior Decreto.

En su virtud, de conformidad con el Consejo de Estado, a 
propuesta del Ministro del Ejército y previa deliberación del 
Consejo de Ministros en su reunión del día trece de mayo de 
mil novecientos setenta y siete,

DISPONGO:

Artículo primero.—Los Oficiales Generales y particulares de 
las Armas y del Cuerpo de la Guardia Civil, pertenecientes 
a las Escalas Activas, grupo de «Mando de Armas* y los de las 
Escalas Activas de los Cuerpos y sus asimilados, ascen­
derán en régimen ordinario al empleó superior inmediato, con 
ocasión de vacante que corresponda dar al ascenso si están 
declarados aptos para el mismo, con arreglo a las condiciones 
que se fijan en este Decreto y a las normas complementarias 
que el Ministro del Ejército dicte para su desarrollo.

Artículo segundo.—A los Jefes y Oficiales declarados aptos 
para el ascenso se les otorgará por riguroso orden de antigüe­
dad, hasta el empleo de Coronel inclusive.

Dicho orden de antigüedad debe ser concordante con el 
orden de escalafonamiento, por lo que la alteración de cual­
quiera de ambas órdenes, en virtud de las disposiciones vigentes, 
debe reflejarse automáticamente en el otro, en medida equi­
valente.

El ascenso al Generalato, en sus empleos de Brigada y 
División o asimilados y de Teniente General, será por elec­
ción en las condiciones que se determinan en el presente De­
creto.

Artículo tercero.—Para obtener la declaración de aptitud se 
establecen:

A) Condiciones generales:

Primera.—Estar bien conceptuado en la hoja de servicios.
Segunda.—Haber cumplido el tiempo mínimo de efectividad, 

de destino y de mando en las Armas y en el Cuerpo de la 
Guardia Civil y de efectividad y destino en los demás Cuerpos 
del Ejército, que para cada empleo se determinan en el artículo 
quinto del presente Decreto, y en las condiciones que se esta­
blecen en el mismo.

Tercera.—Haber superado, además, las pruebas de aptitud 
que convenga exigir para garantizar una adecuada utilización 
de medios y procedimientos propios de cada empleo, surgidos 
como consecuencia de la evolución de la técnica militar.

B) Condiciones particulares:

Primera.—Aprobar el curso de aptitud para ascenso a la 
categoría de Jefe (al empleo de Comandante) y haber cum­
plido, en uno o entre los dos empleos de Oficial, cinco años 
de mando de Unidad armada de las comprendidas en el apar­
tado dos del grupo I definido en el articulo sexto de este 
Decreto; de ellos, uno como mínimo en el empleo de Capitán y 
precisamente al mando de Unidad tipo Compañía.

El curso será realizado en el empleo de Capitán.
En los Cuerpos, sólo Se exigirá el curso de aptitíud en aque­

llos que se estime necesario.
Segunda.—Para el ascenso al empleo de Coronel, de las 

Armas, haber estado destinado, entre los empleos de Coman­
dante y Teniente Coronel, como mínimo, un año sin solución 
de continuidad, en las Unidades señaladas en el apartado dos 
dél grupo I del artículo sexto de este Decreto. Para el ascenso 
a este empleo en el Cuerpo de la Guardia Civil, será condición 
precisa el haber ejercido el mando de Comandancia en el 
empleo de Teniente Coronel o Comandante, durante un tiempo 
no inferior a dos años.

Tercera.—Para ascenso al empleo de General de Brigada, 
de las Armas, haber superado el reconocimiento médico previo 
y el curso básico para mandos superiores y tener cumplidos, 
en uno o entre los tres empleos de Jefe, cinco años de mando 
de Unidad Armada de las comprendidas en el apartado dos 
del grupo I definido en el artículo sexto de este Decreto; de 
ellos' uno en el empleo de Teniente Coronel o en el de Coronel 
y precisamente al mando de Unidad tipo Batallón o Regimiento, 
de ¡as comprendidas en la condición sexta de este apartado B). 
El ascenso a este empleo en el Cuerpo de la Guardia Civil 
estará condicionado a la obligatoriedad de asistir, previo reco­
nocimiento médico, al curso básico de mandos superiores, con 
carácter informativo, y a haber ejercido el mando en el empleo 
de Coronel durante un tiempo no inferior a un año en alguna de 
las Unidades, Centros o Academias que a continuación se se­
ñalan:

Tercio, Academia Especial, Centro de Instrucción, Colegio 
de Guardias Jóvenes y Agrupación de Tráfico.

El curso será realizado en el empleo de Teniente Coronel 
o en el de Coronel.

Para el ascenso a General de Brigada o asimilado de los 
Cuerpos, superar el curso de Logística u otros que puedan 
establecerse a tal fin.

Cuarta.—Los Jefes y Oficiales diplomados de Estado Mayor 
podrán computar tres años de los cinco de mando nécesarios 
para el ascenso a Comandante o a General de Brigada, por 
otros tantos servidos en vacantes asignadas eñ plantilla. Se 
exceptúa de dicha convalidación el año de mando de Unidad 
tipo Compañía, y el de Unidad independiente tipo Batallón o 
Regimiento.

Quinta.—El tiempo permanecido como alumno concurrente 
en los cursos de aptitud para el ascenso a Jefe, en el básico 
de mandos superiores, cualquiera que sea el empleo que se 
ostente al realizarlo, en los de la Escuela de Estado Mayor y 
otros que traigan consigo la concesión de diplomas o títulos de 
carácter táctico o logístico, será considerado como tiempo de 
mando de Unidad armada, a efectos del cumplimiento de los 
tiempos de mando necesarios para el ascenso, tanto en el 
empleo superior como a Jefe o a General, y excepción hecha de 
los años de mando de Unidad tipo Compañía, Batallón o Regi­
miento, no computables.



Sexta.—El año de mando de Unidad tipo Batallón o Regi­
miento a que se hace referencia en la condición tercera de las 
del apartado B) de este artículo se cumplirá por: 

— Los Coroneles: Mandando Regimiento, Tercio, Centros de 
Instrucción de Reclutas, Agrupación o Unidad armada 
similar, Escuela o Academia, Jefatura Regional de Arma 
o Circunscripción de la Policía Armada.

— Los Tenientes Coroneles: Maridando Unidad armada inde­
pendiente, tipo Batallón o Grupo, Bandera independiente 
de Policía Armada, los destinados en vacantes de Coronel 
para Mando de las Unidades, Centros u Organismos seña­
lados en el párrafo anterior y los que estuviesen ocupán­
dolas accidentalmente, día a día.

Artículo cuarto.—Los Generales, Jefes y Oficiales a quienes 
se refiere el presente Deoreto que sean condenados a penas 
que no produzcan su baja en el Ejército, serán conceptuados 
una. vez que haya transcurrido un año desde que se extinguió 
la condena, salvo que se trate de delitos comunes no dolosos, 
en cuyo caso podrán ser conceptuados normalmente. Si la con- 
ceptuación obtenida permitiera el ascenso, y éste pudiera otor­
garse, les será concedido cuando corresponda, teniendo en 
cuenta el número de puestos y la antigüedad que, en su caso, 
deben perder, por razón de la condena con arreglo a las dispo­
siciones en vigor.

Quienes estando declarados aptos para el ascenso fuésen 
postergados como consecuencia de la calificación anual regla­
mentaria, al cesar en dicha situación, recuperarán la aptitud 
paja poder obtener el empleo superior con ocasión de vacante. 
La antigüedad y puesto en el escalafón que se les asigne 
serán las que correspondan al recuperar la aptitud para el 
ascenso.

Artículo quinto.—A los efectos de determinar los tiempos 
a que se refiere la condición segunda del apartado A) del 
artículo tercero del presente Decreto, se entenderá como:

— Tiempo de efectividad, el transcurrido en posesión del 
empleo.

— Tiempo de destino, el de efectividad permanecido cu­
briendo vacante asignada en las plantillas vigentes del 
Arma o Cuerpo a que pertenezca el interesado o en otras 
de cualquier Arma o Cuerpo, determinada por Decreto 
u Orden ministerial. Para el cómputo de este tiempo 
se considerará fecha inicial la de la publicación de la 
Orden de destino y será válido el de licencia o reemplazo 
por herido a consecuencia de legiones sufridas en cam­
paña. en acto de servicio o con ocasión del mismo, apre­
ciado en vía judicial o gubernativa, así como el de baja 
por herido o enfermo.

— Tiempo de mando, el de destino permanecido por el per­
sonal perteneciente a las Armas o Cuerpo de la Guardia 
Civil en las Unidades, Centros y Dependencias, que para 
los distintos empleos y circunstancias se determinan en 
el artículo siguiente:

Los tiempos mínimos de efectividad y destino y de mando, 
en su caso, que se han de reunir para ascender al empleo 
inmediato (teniendo en cuenta que el tiempo de marido forma 
parte del de destino y éste del de efectividad), serán, expresa­
dos por años, los siguientes:

— Alféreces y asimilados: Efectividad, dos¡ destino, dos.
— Tenientes y asimilados: Efectividad, tres; destino, tres; 

mando, tres.
— Capitanes y asimilados: Efectividad, cuatro; destino, cua­

tro; mando, tres
— Comandantes y asimilados: Efectividad, cuatro; destino, 

dos; mando, dos.
— Tenientes Coroneles y asimilados: Efectividad, tres; des­

tino, dos; mando, dos.
— Coronel y asimilados: Efectividad, dos; destino, dos; 

mando, dos.
— Generales de Brigada y asimilados: Efectividad,' dos; 

destino, dos; mando, uno.
— Generales de División: Efectividad, dos; destino, dos¡ 

mando, uno.

Los Jefes de Estado Mayor de las Grandes Unidades dota­
das con mayoría centralizada y los Jefes de los Cuerpos, Cen­
tros y Dependencias donde radiquen hojas de servicios, tan 
pronto puedan deducir que sus titulares han cumplido las con­
diciones señaladas en los artículos tercero y quinto, solicitarán 
el reconocimiento de esta circunstancia del Organismo al que 
corresponda formular la declaración de aptitud, determinado 
en el artículo décimo dril presente Decreto. Obtenida de dicho

Organismo la conformidad con lo solicitado, darán conocimiento 
a los interesados y ordenarán su anotación en las respectivas 
Sojas de servicios.

Los Jefes (excepto Coroneles) y Oficiales, si al correspon­
derles el ascenso no hubieran cumplido las citadas condiciones, 
quedarán detenidos a- la cabeza de su Escala hasta alcanzarlas, 
ascendiendo entonces en la primera vacante que se produzca. 
La antigüedad y puesto en el escalafón, que se les asigne, 
serán los que les corresponda en el momento de ascender, a 
menos que demuestren que la falta de condiciones de aptitud 
para el ascenso no les es imputable por no haber conseguido 
destino en el que pudieran cumplirlas, pese a haber pedido 
todas las vacantes anunciadas que sirvan para lograrlas en su 
empleo desde el momento en que entraron en el primer tercio 
del Escalafón, en cuyo caso se les asignará la antigüedad y 
puesto en el Escalafón que hubieran tenido en el momento de 
corresponderles el ascenso.

Articulo sexto.—A los efectos que señala el articulo sexto 
de la Ley número doce/mil novecientos sesenta y uno, de 
diecinueve de abril, los destinos desempeñados por los Gene­
rales, Jefes y Oficiales del grupo de «Mando de Armas» de 
las Esoalas Activas de las Armas y del Cuerpo de la Guardia 
Civil se clasifican, en razón del tiempo de mando que permi­
ten computar, en la forma que a continuación se establece:

Grupo I. Destinos de plantilla y circunstanciales asignados 
por Orden ministerial en los que el tiempo servido en ellos 
se computa en su totalidad como tiempo de mando, para reunir 
el señalado en el artículo quinto:

Uno:

— Cuarto Militar de la Casa de Su Majestad el Rey.
— Gabinete del Vicepresidente del Gobierno para Asuntos 

de la Defensa.
— Alto Estado Mayor.
— Cuartel General del Ejército.
— Subsecretaría y Direcciones de ella dependientes.
— Secretaría Militar y Técnica del señor Ministro.
— Dirección General de la Guardia Civil.
— Dirección de Mutilados.
— Cuarteles Generales de las Regiones Militares, Baleares 

y Canarias y Segundas Jefaturas de Tropas de las mismas.
— Cuarteles Generales de las Grandes Unidades, de laá 

Comandancias Generales, de las Jefaturas de Tropas de 
Mallorca, Menorca, Gran Canaria y Tenerife, de las 
Segundas Jefaturas de Tropas de Ceuta, Melilla y Gran 
Canaria, Subinspecciones de La Legión, de Caballería 
y de la Instrucción Militar de la Escala de Complemento, 
Inspección General y Subinspecciones de la Policía Ar­
mada.

— Gobiernos Militares.
— Destinos específicos del servic/o de Estado Mayor, para 

los Generales, Jefes -y Oficiales en posesión del corres­
pondiente diploma.

— Profesores y Alumnos del CESEDEN, Academias y Es­
cuelas.

— Profesores de la Instrucción Militar de la Escala de 
Complemento.

— Zonas de Reclutamiento y Movilización y sus Cajas de 
Recluta, así como las Secciones de Clasificación y Re­
visión.

— Ayudantes de Campo del señor Ministro y del Teniente 
General Presidente del Consejo Supremo de Justicia Mi­
litar.

— Ayudantes de Campo, cuando sus respectivos Generales 
cumplen en su destino tiempo de mando.

Dos:

— Regimientos, Tercios, Agrupaciones y Unidades (tác­
ticas, Logísticas y Mixtas de Encuadramiento); Bata­
llones, Banderas y Grupos (Tácticos y Logísticos); Co­
mandancias de la Guardia Civil, Sectores y Subsectores 
de Tráfico, Compañías, Escuadrones, Baterías, Líneas y 
Unidades análogas.

— Centros y Batallones do Instrucción de Reclutas.
— Organos y Unidades de los Servicios a cargo de las 

Armas, encuadrados en Grandes Unidades, en las Co­
mandancias Generales y en las Jefaturas de Tropas de 
Baleares y Canarias.

— Organos y Unidades de los Servicios Centrales y Regio­
nales, a cargo de las Armas, organizados con Unidades 
de Tropa.

— Unidades de Policía Armada.


